Ebû Süfyân, Hz.
Peygamber ve ilk üç halife döneminde vahiy katipliği, ordu komutanlığı
ve valilik gibi önemli görevler üstlendi. Hz. Osman’ın şehadetinden
sonra meydana gelen olaylarda Sıffîn’de Hz. Ali ile savaştı. Sıffîn, Hakem
olayı ve Hz. Ali’nin Hâricîler tarafından şehit edilmesinden sonra hicri
40/660 yılı sonlarına doğru kendisini Müslümanların halifesi ilan etti ve
iktidarını güçlendirmek için rakiplerini ve taraftarlarını kendisine biat
etmeye zorladı.10 H. 41/661 yılında, Hasan b. Ali halifeliği Muâviye'ye
bıraktı. Kufe'ye gelen ve halkından biat alan Muâviye b. Ebû Süfyân,
Emevî devletini kurdu. O yıl, bütün Müslümanlar ona biat ettiler. Bütün
Müslümanların ona biat etme konusunda birleşmesinden dolayı bu sene
“Birlik Yılı” (âmü’l-cemâa) olarak adlandırıldı.11 Emevîler, yaklaşık
doksan yıl (H. 41-132/M. 661-749) boyunca İslam dünyasında hüküm
sürdü. Hz. Osman'ın kuzeni olan Muâviye b. Ebû Süfyân da Emevî
hanedanının ilk halifesi oldu.

Hz. Osman'ın vefatından sonra en güçlü ve en yaşlı vali olan Muâviye,
Sıffîn Savaşı'nda Ali b. Ebû Tâlib ile karşı karşıya gelmişti. Savaşın
sonucunda iki taraf da tam bir zafer elde edemedi.

Arap siyaseti o zamanlar kabilesel olduğu için bu biraz
kabul edilebilirdi.27 Emevîler döneminde Arapların rütbeleri çok
yüksekti. Kendilerinden başkasını bilhassa yönetim kademesinde kabul
etmeyen bir hanedandı.28

Emevî Devletinin Ortaya Çıkışı (Muaviye’nin Halife Olma Yöntemi)

Muâviye b. Ebû Süfyân'ın iktidarı ele geçirmesi, diğer ifadeyle Emevî
hanedanının H. 41/M. 662'de iktidarı ele geçirmesi normal yollarla
olmamıştı. Çünkü halifeliği üstlenen Muâviye'ye halk tarafından biat

23 Hamd Sabri, ed-Dîn ve'd-devle ve taṭbîḳu'ş-Şerî‘a, trc. Fûad Sadık (Hewlêr: Dezgay
Mûkryan, 2006), s. 67
24 Ali Nêrîman, Azadi Raderbirin lê Seretakanî Îslamewê ta Salî 132/749 (Hewlêr: zankoy
Selâhaddin Kolêja Adabiyat, 2011), s. 156
25 Sallâbî, Muʿāviye b. Ebī Sufyān, s. 695.
26 Taberi, Târîḫu’l--ümem ve’l-mülûk, C. 8, s. 2813.
27 Samuel, Peykêdadaniya Şaristaniyekan, trc. Mamend Roje (Hewlêr: Çapxaneya
Rojhelat, 2009), C. 6, s. 146.
28 İbn Haldûn, el-Muḳaddime, nşr.

65-66.
47 İbn Kesîr, el-Bidâye ve’n-nihâye, nşr. Ahmed b. Ali ve Abdurrahman Fehmî (Kahire:
Dâru’l-Gadi’l-Cedîd, 2007), C. 8, s. 232-233.
48 Mes‘ûdî, Mürûcü’ẕ-ẕeheb, C. 8, s. 232-233.
49 Süyûtî, a.g.e., s. 168.
50 İbn Kuteybe, el-İmâme ve’s-siyâse, C. 2, s. 161.
51 Emevîler ve Medineliler arasında 63/683 yılında Harretüvâkım’da gerçekleşen şiddetli
bir savaştır. Detaylı bilgi için bkz. Mustafa Sabri Küçükaşçı, “Harre Savaşı”, DİA, XVI,
İstanbul 1999, s. 245-247.
52 İbnü’l-Esîr, a.g.e., C. 6, s. 2169-2170.
53 Taberî, Târîḫu’l-ümem ve’l-mülûk, C. 8, s.

Kûfe'yi ele geçirdi. H. 67/689'da Erbil ile Musul
arasındaki Hazir bölgesinde Emevîlere ölümcül bir darbe indirmeyi
başardı. Ancak bu hareket, Abdülmelik b. Mervân'ın çıkarına ve
politikasına uygun olarak Musab b. Zübeyr'in eliyle ortadan kaldırıldı.68

Amr b. Saîd'in Öldürülmesi: H. 69/M. 688'de Abdülmelik, Şam'ın
kontrolünü ele geçirip halkı kendisine biat etmeye çağırdı. Daha önce
zulme uğradığına inanan Amr ile kuşatmadan sonra sulh yaptı.
Abdülmelik hilafetin Amr'a verilmesi konusunda onunla anlaşma
yapmasına rağmen daha sonra öldürülmesini emretti.69

Abdullah b. Zübeyr’in Hareketi: Abdullah b. Zübeyr, Yezîd b.
Muâviye, Muâviye b. Yezîd ve Mervân b. Hakem'in iktidarı sırasında
Emevî yönetimini tanımayı reddetmişti. Emevî Halifesi Abdülmelik,
Emevîlerin iktidarda kalabilmesi için sürekli olarak kaybettikleri
bölgeleri silah gücüyle geri almak için orduyu hazırlamıştı. H. 73/M.
692'de Abdullah b. Zübeyr'i iki savaşta mağlup etmeyi, bu toprakları
yeniden ele geçirmeyi ve Emevî devletini yıkımın eşiğinden kurtarmayı
başardı.70

Hâricîler: Hâricîlerin başından itibaren hilafetle sorunları vardı.
Onlara göre hilafet, saltanat olarak veya Kureyş kabilesinin tekelinde

67 Takkûş, a.g.e., s.

Abdurrahman b. Eş’as’ın Hareketi: Halife Abdülmelik'i sarsan ve
Emevî yönetimine karşı çıkan önemli hareketlerden biriydi. Kısa sürede
Irak'ın bazı kısımlarını ele geçirdi. Abdülmelik, siyasi sahnedeki gücünü
korumak için Haccâc b. Yusuf es-Sekafî'yi hareketi bastırmak için
görevlendirdi. H. 83/M. 702'de bu hareket ortadan kalktı.72

Böylece Halife Abdülmelik, hareketlerin sona ermesinden sonra sert
bir politika ve aldatma yoluyla zaferler kazanarak Emevîler ve ailesi
adına iktidarı ele geçirmeyi başardı.73 Bu, saltanatını ve ailesinin
konumunu güçlendirmesini sağladı.

İtiraz ve isyanların içinde
bilhassa Abbasîler tehlikeli bir durum oluşturmuş ve Emevîlere karşı
mücadelenin bayrağı haline gelmişti.87 İsyanların bastırılması sırasında
çok büyük zulümler yapıldı. Hişâm hem bu durumun üstesinden
gelemedi hem de Müslümanları hilafet ve şeriat bayrağı altında
birleştiremedi. Ardından H. 125/742 yılında vefat etti. Oğlu Mesleme’yi
yerine geçirmeye çalıştı ancak başarısız oldu. Bu durum, Emevî hanedanı
arasında yaygın bir durumdu. Zira Emevî halifeleri, ölmeden önce
oğullarını veliaht tayin ederek halife olmalarını güvence altına almaya
çalışıyorlardı.88 Hişam’ın vefatı ardından Velîd b. Yezîd halife oldu.89

Emevî Hilafetinin Çöküş Sebebi Olarak Veliahtlık

Hişam b. Abdülmelik'in 125/743 yılında ölümünden sonra Emevî
Devleti'nin malî yapısı yaklaşık yedi yıl boyunca nasıl işledi? Bu
dönemden itibaren, devlet aleyhine işlenen siyasî propagandalar ve
veliahtların iktidarı ele geçirme çabaları nedeniyle tamamen kaos
hakimdi. Bu süre boyunca, nedenleri bile oldukça karmaşık olan çok
sayıda isyan meydana gelmiştir. Bu kargaşa ve yıkım döneminde,
devletin belirli politikalar oluşturma ve uygulama yeteneğini ortadan
kalkmıştır. 90 Velîd b. Yezîd H. 125/742'de, amcası Hişam'ın ölümünden
on gün sonra halife oldu. Ancak veliahtlık sistemi giderek zayıflamıştı.
Devlet de çöküşün eşiğine gelmişti.91 Dolayısıyla o günden itibaren

86 Takkûş, a.g.e., s. 146.
87 Ebû Şaban, a.g.e., s. 405-406. Takkûş, a.g.e., s. 147-148.
88 Khachri, Dewlêti Ûmewî, s. 293.

Velîd b. Abdülmelik’i halife olmaya teşvik ettikleri nakledilir. Bu
kişiler, Halife Velid'e karşı darbe yapmasını istemişlerdi. Bunun üzerine
1 yıl 2 ay ve 20 gün sonra Halife tahttan indirildi ve öldürüldü. Böylece
Yemenliler, H. 126/743'te hilafeti devralan yeni Halife Yezîd b. Velid’in
yönetimi altında yeniden bir araya geldiler.94 Ancak bu halifenin
Yemenlilere sığınması ve Suriye'nin çeşitli bölgelerindeki Kays isyanlarını
bastırmak zorunda kalması nedeniyle bu kabileler, otoritesini tanımayı
reddettiler. Yezîd yönetiminde Kays kabilesinin konumunun
gerilemesine karşılık Yemenlilerin ağırlığı ve halifeye yakınlığı arttı.
Ancak bu sırada Humus ve Filistin halkı Yezîd'in otoritesini tanımayı
reddederek ona karşı isyan ettiler. Yezîd Müslümanlara önderlik ve
halifelik yapma konusunda selefinden daha adil olmasına rağmen bir
yıldan az bir süre halifelik yapabildi. H. 126/743'te öldü. Ölümünden
önce yerine kardeşi İbrahim'i veliaht tayin etti. Ancak kısa sürede gerilim
doruğa ulaştı ve veliahtlık sistemi Emevîler için ölümcül bir hastalık
haline geldi.95

92 Süyûtî, a.g.e., 199-200; Takkûş, a.g.e., s. 150; Hasan Baram, Lapara tarikakani mejwy
dewleti umawi (Hawler: çapxanay rahend, 2016), s.

Ermenistan'dan güç toplayıp
Kayslıların yardımıyla Suriye'ye doğru yola çıkan Mervân b. Muhammed,
İbrahim'e karşı darbe yapıp onu halifelik görevinden azletti ve yerine
kendisi geçti.97 Bunun üzerine İbrahim kaçtı. Mervân b. Muhammed,
Emevîlerin rızası olmadan devleti yönetti.98 Halife Mervân, H. 127/M.
744'te iktidara geldikten sonra Emevîlerin on dördüncü ve son halifesi
oldu. Onun ölümüyle Emevî hakimiyeti sona erdi ve Abbasiler iktidara
geldi.99 Halife Mervân seleflerinin bazılarından daha tecrübeli ve güçlü
olmasına rağmen devlet onun döneminde her bakımdan başarısız olmuş
ve birkaç parçaya bölünmüştü.

Yukarıda ifade edildiği üzere İslam toplumunun kaygıları Halife
Mervân döneminde zirveye ulaşmıştı.101 Bu da Abbasilerin bütün isyan
ve itirazları, bir güç altında toplamalarına imkan sağladı. Halife Mervân,
durumlarının elverişsizliğinden dolayı bu güçlüklerle baş edemedi.
Mervân H. 132/M. 749 yılında Cezire bölgesinde Erbil ile Musul arasında
meydana gelen Büyük Zap Suyu Savaşı'nda mağlup oldu. Bu savaşta
Abbasiler yeni bir plan ve güçle Mervân ve ordusunun karşısına çıkmıştı.
Son Emevî Halifesi olan Mervân kaçmak zorunda kaldı. Bu savaşta Emevî
ailesinden birçok kişi ortadan kaldırıldı.